COMISSÃO ESPECIAL DESTINADA A APRECIAR A PEC 556/20 02 -
SERINGUEIROS

REQUERIMENTO Nº__________DE 2009.
(Das Senhoras Deputadas Vanessa Grazziotin e Perpét ua Almeida)

Sugestões para o roteiro de
trabalho desta Comissão.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, encaminho a esta Comissão sugestões para

contribuir na elaboração de roteiro de trabalho, conforme abaixo:

1. Realizar pelo menos três audiências públicas nesta Casa, com

estudiosos no assunto, autoridades governamentais e representantes

de Sindicatos e Associações que representem os seringueiros,

nomes a serem posteriormente definidos;

2. Realizar visitas nos estados do Amazonas, Acre e Rondônia,

naqueles municípios onde se concentram o maior número de

seringueiros, com datas a serem posteriormente definidos;

3. Encaminhar requerimentos de informações aos Ministérios do

Trabalho, Defesa, Previdência Social e outros que possam contribuir

com informações necessárias a formulação final do relatório.

Sala das Sessões, 19 de agosto de 2009.

Deputada Vanessa Grazziotin
PCdoB/AM

Deputada Perpetua Almeida/PCdoB/AC
Relatora